UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số:2522/SYT-NVY

V/v phối hợp KB,CB cho người bị

giam giữ, tạm giam.

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thừa Thiên Huế, ngày 17 tháng 9 năm 2018

Kính gửi:  Công An tỉnh Thừa Thiên Huế.

Sở Y tế nhận được Công văn số 3965/CAT-PC10 ngày 31 tháng 8 năm

2018 của Công an tỉnh về việc đề nghị phối hợp khám bệnh, chữa bệnh đối với

người bị tạm giữ, tạm giam, về vấn đề này Sở Y tế có ý kiến như sau :

- Căn cứ Thông tư 33/2017/TT-BCA ngày 19/9/2017 của Bộ Công an về

việc “Quy định về tiếp nhận, quản lý giam giữ người bị tạm giữ, người bị tạm

giam”; việc khám chữa bệnh cho người bị tạm giữ, tạm giam là trách nhiệm và

được tiến hành tại các cơ sở khám chữa bệnh thuộc ngành Công an (điểm d

khoản 2 Điều 3 “Trường hợp nhà tạm giữ không có cán bộ Y tế thì sử dụng cán

bộ Y tế của Công an cấp huyện để khám sức khỏe…”. Hiện nay ngành Công an

có bệnh xá Công an tỉnh, có các điều kiện để triển khai công tác này.

- Trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn trong khám bệnh, chữa bệnh:

căn cứ Thông tư Liên tịch số 07/2015/TTLT-BCA-BQP-BYT ngày 19 tháng 10

năm 2015 của Bộ Công an – Bộ Quốc phòng – Bộ Y tế về việc hướng dẫn việc

khám bệnh, chữa bệnh cho người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân, trại viên cơ

sở giáo dục bắt buộc, học sinh trường giáo dưỡng do Bộ Công an, Bộ Quốc

phòng quản lý tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước (Khoản 1 Điều 5

“Nhà tạm giữ, trại tạm giam, trại giam, cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo

dưỡng có trách nhiệm đưa đối tượng quản lý được khám, chữa bệnh vượt quá

khả năng chuyên môn điều trị của bệnh xá, bộ phận y tế của đơn vị mình (sau

đây gọi tắt là y tế đơn vị) đến khám bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh cấp huyện hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước nơi gần nhất”).

Vậy các cơ sở khám chữa bệnh Công an có thể chuyển bệnh nhân đến các cơ sở

khám chữa bệnh khác trên địa bàn. Trong quá trình vận chuyển, cơ quan Công an

chịu trách nhiệm bố trí phương tiện, cán bộ dẫn giải và cán bộ y tế để chuyển đối

tượng quản lý đến khám chữa bệnh tại cơ sở y tế khác đảm bảo an toàn và an

ninh (Khoản 2 Điều 5 TTLT 07/2015/TTLT-BCA-BQP-BYT nêu trên).

Sở Y tế thông báo để Công an tỉnh có kế hoạch phối hợp thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- 09 BV ĐK-CK tuyến tỉnh (phối hợp)

- 09 TTYT huyện/thị xã/thành phố (phói hợp) ;

- Lưu: VT , NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

		2018-09-17T04:44:43+0000
	Sở Y tế